№ 1-52/2019

УИД 55RS0028-01-2019-000464-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года р.п. Павлоградка

Павлоградский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Косенко А.В.,

с участием государственного обвинителя Заровчатской Н.В., подсудимого ФИО1, защитника Бусыгина М.Г., потерпевших С.Г.А. и Г.С.В..,

при секретаре Гапоненко Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, ...,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных по ст. 167 ч. 2, ст. 119 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 умышленно уничтожил чужое имущество путем поджога с причинением значительного ущерба гражданину, а так же совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

05.12.2018, около 21-00 ч., он с целью кражи находился в торговом помещении магазина ИП С.Г.А. по адресу: 

<

адрес>, освещал помещение магазина дисплеем своего мобильного телефона, который уронил. После чего зажег имеющейся у него зажигалкой церковную свечу, начал освещать ей помещение для поиска мобильного телефона, однако найти его не смог. Далее, осознавая и предвидя, что в результате поджога данного магазина, находящегося в нем товара и оборудования, это имущество будет уничтожено, что причинит значительный ущерб для потерпевшей, не желая этого, но относясь к этим последствиям безразлично, бросил указанную свечу с зажженным пламенем на пол в торговом помещении магазина, после чего скрылся с места происшествия. От пламени брошенной свечи произошло возгорание здания магазина.

В результате указанного выше умышленного поджога ФИО1 уничтожил знание магазина стоимостью 914000 рублей, а также находящееся в нем имущество на общую сумму 759086 рублей 15 копеек, а именно:

- Хозяйственные товары, обувь: набор из трех эмалированных кастрюль «Ромашка» стоимостью 1510 рублей, набор из пяти кастрюль «Лесная ягода» стоимостью 1950 рублей, набор из трех сковородок «Блиница» стоимостью 935 рублей, набор из тридцати шести предметов посуды фарфор «Пион» стоимостью 5395 рублей, сковорода «Солор-ортион» диаметром 26 см. стоимостью 1800 рублей, восемь люстр 3-х рожковых стоимостью 950 рублей за одну, семь люстр 5-ти рожковых стоимостью 1350 рублей за одну, три набора постельного «Бязь» 1,5 спального стоимостью 1050 рублей за одну, четыре набора постельного «Бязь» 2 спального в количестве стоимостью 1450 рублей за одну, обои виниловые на флизалиновой основе в количестве 20 рулонов стоимостью 780 рублей за рулон, обои на бумажной основе в количестве 42 рулона стоимостью 386 рублей за рулон, обои моющиеся на бумажной основе в количестве 7 рулонов стоимостью 285 рублей за рулон на общую сумму 1995 рублей, шампунь «Чистая линия» объемом 0,4 мл. в количестве 9 штук стоимостью 75 рублей за одну, шампунь «Чистая линия» объемом 0,2 мл. в количестве 17 штук стоимостью 43 рублей за одну, ведро краски «Эмаль» для пола объемом 13 л. стоимостью 1397 рублей, пена монтажная всесезонная в количестве 9 штук стоимостью 153 рублей за одну, клей обойный «Момент» объемом 0,1 кг. в количестве 19 штук стоимостью 31 рублей за одну, зубная паста «Колгейт» объемом 150 мл в количестве 12 шт. стоимостью 91 рублей за одну, зубная паста «Колгейт» объемом 0,75 мл. в количестве 9 шт. стоимостью 59 рублей за одну, ведро пластиковое с крышкой объемом 10 л. в количестве 5 шт. стоимостью 115 рублей за одну, мыло жидкое «Аура» объемом 1 л. в количестве 7 шт. стоимостью 67 рублей за одну, стиральный порошок «Ушастый нянь» объемом 400 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 51 рублей за одну, стиральный порошок «Миф» объемом 400 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 39 рублей за одну, зубная щетка «Колгейт» в количестве 8 шт. стоимостью 31 рублей за одну, туалетное мыло «Дав» 135 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 33 рублей за одну, туалетное мыло «Хвойное» 100 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 25 рублей за одну, туалетное мыло «Банное» 100 гр. в количестве 12 шт. стоимостью 26 рублей за одну, туалетное мыло «Ушастый нянь» 90 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 23 рублей за одну, «Доместос» жидкость 1 л. в количестве 5 шт. стоимостью 159 рублей за одну, удлинитель с подсветкой длинной 5 м. в количестве 3 шт. стоимостью 349 рублей за одну, удлинитель с подсветкой длинной 3 м. в количестве 3 шт. стоимостью 247 рублей за одну, замшевые женские сапоги черного цвета «Каре» в количестве 3 пары стоимостью 1350 рублей за пару (размер 36, 37, 39), кроссовки мужские в количестве 2 пары стоимостью 1459 рублей за пару на общую сумму 2 918 рублей (размер 42-43, 42-43);

Товар для животных: кошачий корм «Китекет» весовой 15 кг. стоимостью 147 рублей за 1 кг.;

Продукты питания: хлеб суворовский в количестве 4 шт. стоимостью 31 рублей за 1 шт., хлеб урожайный в количестве 9 шт. стоимостью 35,5 рублей за 1 шт., батон «Утро» в количестве 3 шт. стоимостью 18 рублей за 1 шт., лепешка «Фокаччо» в количестве 2 шт. стоимостью 43 рублей за 1 шт., батон «Ролл» в количестве 6 шт. стоимостью 31 рублей за 1 шт., бублик 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 57 рублей за 1 шт., весовые сухари «Богатырские» в количестве 6 кг. стоимостью 91 рублей за 1 кг., баранки весовые в количестве 4,5 кг. стоимостью 97 рублей за 1 кг., хлебец «Ленинградский» в количестве 2 шт. стоимостью 49 рублей за 1 шт., батон «Столичный» в количестве 3 шт. стоимостью 29 рублей за 1 шт., слайсы «Пшеничные» в количестве 3 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., слайсы «Кукурузные» в количестве 5 шт. стоимостью 51 рублей за 1 шт., хлебцы «Рисовые» в количестве 9 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., тесто «Чебуречное» в количестве 3 шт. стоимостью 49 рублей за 1 шт., тесто «Пирожковое» в количестве 6 кг. стоимостью 58 рублей за 1 кг., тесто «Пельменное» в количестве 5 кг. стоимостью 61 рублей за 1 кг., тесто «Слоеное дрожжевое» расфасовка массой 500 гр. в количестве 10 шт. стоимостью 59 рублей за 1 шт., тесто «Слоеное бездрожжевое» массой 500 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 60 рублей за 1 шт., чебуреки весовые св/м. в количестве 3 кг. стоимостью 137 рублей за 1 кг., беляши весовые в количестве 5 кг. стоимостью 123 рублей за 1 кг., манты весовые 4,5 кг. стоимостью 193 рублей за 1 кг., хинкали «Каспийские» весовые в количестве 7 кг. стоимостью 165 рублей за 1 кг., самса весовая в количестве 2,5 кг. стоимостью 145 рублей за 1 кг., вареники весовые с творогом 3 кг. стоимостью 201 рублей за 1 кг., вареники весовые с капустой в количестве 5 кг. стоимостью 133 рублей за 1 кг., вареники весовые с картошкой в количестве 22,5 кг. стоимостью 73 рублей за 1 кг., вареники весовые с картошкой и грибами в количестве 9 кг. стоимостью 113 рублей за 1 кг., перец фаршированный с мясом в количестве 5,8 кг. стоимостью 195 рублей за 1 кг., голубцы с мясом в количестве 5,1 кг. стоимостью 201 рублей за 1 кг., блины с мясом в количестве 3 кг. стоимостью 245 рублей за 1 кг., пельмени с говядиной в количестве 15 кг. стоимостью 163 рублей за 1 кг., пельмени «Говядина и свинина» в количестве 14,7 кг. стоимостью 167 рублей за 1 кг., пельмени «Курочка Ряба» в количестве 12 кг. стоимостью 153 рублей за 1 кг., пельмени «Русские «Домашние» в количестве 10 кг. стоимостью 257 рублей за 1 кг., пельмени «Застольные. Домашние» в количестве 12 кг. стоимостью 205 рублей за 1 кг., пельмени Уральские фасованные массой 900 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 199 рублей за 1 шт., хинкали «Дарко» в количестве 5 кг. стоимостью 177 рублей за 1 кг., купаты мясные в количестве 3,8 кг. стоимостью 192 рублей за 1 кг., вареники картошка с печенью в количестве 6 кг. стоимостью 185 рублей за 1 кг., пельмени особые в количестве 10 кг. стоимостью 145 рублей за 1 кг., пельмени «Министерские» в количестве 2.8 кг. стоимостью 255 рублей за 1 кг., пельмени «Популярные» в количестве 6,3 кг. стоимостью 199 рублей за 1 кг., котлеты «Ням-ням» в количестве 4,8 кг. стоимостью 149 рублей за 1 кг., котлеты «Дачные» в количестве 6 кг. стоимостью 195 рублей за 1 кг., котлеты «Домашние» в количестве 4,1 кг. стоимостью 187 рублей за 1 кг., котлеты «Каргопольские» в количестве 3,5 кг. стоимостью 245 рублей за 1 кг., нагетсы куриные в количестве 12 кг. стоимостью 230 рублей за 1 кг., палочки куриные в количестве 8,9 кг. стоимостью 150 рублей за 1 кг., котлеты рыбные в количестве 6 кг. стоимостью 215 рублей за 1 кг., котлеты из трески в количестве 6 кг. стоимостью 201 рублей за 1 кг., котлеты рыбные в количестве 5,9 кг. стоимостью 171 рублей за 1 кг., палочки из красной рыбы в количестве 6,3 кг. стоимостью 195 рублей за 1 кг., фарш из рыбы в количестве 3 кг. стоимостью 203 рублей за 1 кг., фарш из рыбы фасованный 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 101 рублей за 1 шт., тушка курицы «Сибирский бройлер» в количестве 12,6 кг. стоимостью 171 рублей за 1 кг., бедро куриное в количестве 14,3 кг. стоимостью 183 рублей за 1 кг., крыло куриное в количестве 9.6 кг. стоимостью 189 рублей за 1 кг., окорочка куриные в количестве 11,3 кг. стоимостью 169 за 1 кг., голень куриная в количестве 8,7 кг. стоимостью 180 рублей за 1 кг., фарш говяжий фасованный по 1 кг. в количестве 3 шт. стоимостью 218 рублей за 1 шт., фарш говяжий фасованный по 0,5 кг. в количестве 3 шт. стоимостью 108 рублей за 1 шт., фарш «Домашний» фасованный по 1 кг. в количестве 2 шт. стоимостью 216 рублей за 1 шт., фарш «Домашний» фасованный по 0,5 кг. в количестве 2 шт. стоимостью 103 рублей, шампиньоны весовые замороженные в количестве 8,7 кг. стоимостью 174 рублей за 1 кг., смесь «Гавайская» весовая замороженная в количестве 1,8 кг. стоимостью 225 рублей за 1 кг., смесь красный перец и овощи замороженная в количестве 2,4 кг. стоимостью 187 рублей за 1 кг., фасоль весовая замороженная в количестве 2,2 кг. стоимостью 192 рублей за 1 кг., торт «Медовый» в количестве 2 шт. стоимостью 245 рублей за 1 шт., торт «Вальс» в количестве 3 шт. стоимостью 235 рублей за 1 шт., торт «Богема» в количестве 3 шт. стоимостью 235 рублей за 1 шт., торт «Клубничный» в количестве 2 шт. стоимостью 275 рублей за 1 шт., торт «Тирамиссу» в количестве 1 шт. стоимостью 305 рублей, торт «Министерский» в количестве 1 шт. стоимостью 485 рублей, мороженое «Клубника» рожок большой в количестве 24 шт. стоимостью 40 рублей за 1 шт., мороженое рожок большой «Киви» в количестве 24 шт. стоимостью 40 рублей за 1 шт., мороженое рожок «Сгущенка» в количестве 24 шт. стоимостью 40 рублей за 1 шт., мороженое «Ванильное» весовое по 1 кг. в количестве 4 кг. стоимостью 195 рублей за 1 кг., мороженое «Ванильное» весовое по 500 гр. в количестве 10 шт. стоимостью 103 рублей за 1 шт., мороженое «Пломбир на сливочках» весовое по 1 кг. в количестве 7 кг. стоимостью 265 рублей за 1 кг., мороженое «Пломбир сливочный» брикет по 1 кг. в количестве 9 кг. стоимостью 245 рублей за 1 кг., мороженое «Пломбир сливочный» брикет по 500 гр. в количестве 10 шт. стоимостью 133 рублей за 1 шт., мороженое «Пломбир с шоколадной крошкой» фасованное по 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 151 рублей за 1 шт., мороженное «Ассорти «День Варенья» весовое по 500 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 159 рублей за 1 шт., мороженое стаканчик «Ванильное» в количестве 7 коробок по 24 шт. в каждой коробке всего 168 шт. стоимостью 15 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Клубничное» в количестве 24 шт. стоимостью 17 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Персик» в количестве 24 шт. стоимостью 17 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Шоколадное» в количестве 48 шт. стоимостью 19 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Шоколадная крошка» в количестве 23 шт. стоимостью 20 рублей за 1 шт., мороженное брикет «На сливочках» массой 90 гр. в количестве 48 шт. стоимостью 37 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «На сливочках» в количестве 72 шт. стоимостью 30 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «На сливочках шоколадное» в количестве 48 шт. стоимостью 32 рублей за 1 шт., мороженное рожок «День Варенье «Крем - брюле» в количестве 27 шт. стоимостью 35 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Ванильное» в количестве 70 шт. стоимостью 10 рублей за 1 шт., мороженное пломбир «Эскимо» в количестве 24 шт. стоимостью 30 рублей за 1 шт., мороженное пломбир «Мишка» в количестве 33 шт. стоимостью 31 рублей за 1 шт., мороженное пломбир «Эскимо» ГОСТ большой в количестве 21 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., мороженное пломбир «Эскимо» ГОСТ шоколадный в количестве 27 шт. стоимостью 38 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Экзолето лимон» в количестве 18 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Экзолето лесная ягода» в количестве 21 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., мороженное стаканчик «Сибирское» со сгущенкой в количестве 49 шт. стоимостью 24 рублей за 1 шт., мороженое «Магнат» в шоколаде в количестве 18 шт. стоимостью 54 рублей за 1 шт., крабовые палочки «Любимые» фасованные по 100 гр. в количестве 65 шт. стоимостью 20 рублей за 1 шт., крабовые палочки «Любимые» фасованные по 200 гр. в количестве 27 шт. стоимостью 38 рублей за 1 шт., рулет мороженое «На сливочках» шоколадный в количестве 2 шт. стоимостью 65 рублей за 1 шт., рулет мороженое «На сливочках» клубничный в количестве 2 шт. стоимостью 65 рублей за 1 шт., торт мороженое «Вишня в шоколаде» в количестве 1 шт. стоимостью 307 рублей, торт мороженое «Нежность» в количестве 2 шт. стоимостью 159 за 1 шт., пиво «Сибирская корона» объемом 1,5 л. в количестве 12 шт. стоимостью 133 рублей за 1 шт., пиво «Сибирская корона» Золотистое объемом 0,5 л. в количестве 7 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., пиво «Сибирская корона» Классическое объемом 0,5 л. в количестве 11 шт. стоимостью 73 рублей за 1 шт., пиво «Сибирская корона» Лимон- лайм объемом 0,5 л. в количестве 7 шт. стоимостью 70 рублей за 1 шт., газированная вода лимонад объемом 1,5 л. «Бегемотя» в количестве 12 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., газированная вода «Бегемотя» «Тархун» объемом 1,5 л. в количестве 8 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., газированная вода крем-сода объемом 1,5 л. «Бегемотя» в количестве 6 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., газированная вода «Дюшес» 1,5 л. «Бегемотя» в количестве 18 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., газированная вода «Лимонад» объемом 2 л. «Раданка» в количестве 18 шт. стоимостью за 1 шт. 26 рублей, газированная вода «Колокольчик» объемом 2 л. «Раданка» в количестве 14 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., газированная вода «Тархун» объемом 2 л. «Раданка» в количестве 7 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., газированная вода «Дюшес» объемом 2 л. «Раданка» в количестве 17 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., квас «Городской» объемом 1,5 л. в количестве 19 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., минеральная вода «Омская» объемом 1,5 л. в количестве 37 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., минеральная вода «Карачинская» объемом 1,5 л в количестве 29 шт. стоимостью 32 рублей за 1 шт., творог весовой массой 4,1 кг. стоимостью 173 рублей за 1 кг., сметана весовая в количестве 4,350 кг. стоимостью 165 рублей за 1 кг., молоко «Лужайкино» 2,5% пакетированное в количестве 17 шт. стоимостью 55 рублей за 1 шт., молоко «Веселый молочник» в бутылках 3,5% объемом 1 л. в количестве 6 шт. стоимостью 63 рублей за 1 шт., молоко «Веселый молочник» 2,5% мягкая упаковка объемом 1 л. в количестве 13 шт. стоимостью 51 рублей за 1 шт., молоко «Домик в деревне» 2,5% в количестве 11 шт. стоимостью 49 рублей за 1 шт., сметана «Веселый молочник» 20% массой 480 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 63 рублей за 1 шт., сметана «Домик в деревне» 15% массой 180 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 39 рублей за 1 шт., сыр «Российский» весовой массой 2,9 кг. стоимостью 435 рублей за 1 кг., сыр фасованный по 200 гр. «Король сыров» в количестве 12 шт. стоимостью 139 рублей за 1 шт., сыр косичка фасованный по 200 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 69 рублей за 1 шт., сырок плавленый «Дружба» фасованный по 100 гр. в количестве 19 шт. стоимостью 9,5 рублей за 1 шт., шоколадная паста «Маша и медведь» объемом 300 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 95 рублей за 1 шт., йогурт «Чудо» стакан объемом 400 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., напиток «Мажитель» объемом 1 л. в количестве 8 шт. стоимостью 73 рублей за 1 шт., йогурт «Нежный» 2,5% объемом 125 гр. в количестве 21 шт. стоимостью 16,5 рублей за 1 шт., йогурт «Фруттис» 5% объемом 30 гр. в количестве 18 шт. стоимостью 19 рублей за 1 шт., йогурт «Фруттис» 8% объемом 160 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 25 рублей за 1 шт., йогурт «Фругурт» 1,5% объемом 125 гр. в количестве 19 шт. стоимостью 13 рублей за 1 шт., йогурт «Фруттис» в бутылке объемом 330 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., масло фасованное по 180 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., масло сливочное весовое в количестве 13,2 кг. стоимостью 171 рублей за 1 кг., масло сливочное «Веселый молочник» фасованное по 200 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 89 рублей за 1 шт., торт «Мирель» Прага весом 1 кг. в количестве 3 шт. стоимостью 375 рублей за 1 шт., торт «Мирель» Киви весом 700 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 205 рублей за 1 шт., торт «Мирель» Медовый Абрикос весом 750 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 285 рублей за 1 шт., торт «Мирель» Крем-брюле весом 650 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 275 рублей за 1 шт., виноград «Дамские пальчики» в количестве 14 кг. стоимостью 99 рублей за 1 кг., хурма в количестве 8,7 кг. стоимостью 87 рублей за 1 кг., яблоки «Голд» в количестве 5,3 кг. стоимостью 95 рублей за 1 кг., яблоки «Семеринко» в количестве 7,7 кг. стоимостью 89 рублей за 1 кг., капуста белокочанная в количестве 9,3 кг. стоимостью 33 рублей за 1 кг., лук репчатый в количестве 18,1 кг. стоимостью 24 рублей за 1 кг., чеснок в количестве 5,2 кг. стоимостью 137 рублей за 1 кг., огурцы свежие в количестве 3,2 кг. стоимостью 129 рублей за 1 кг., помидоры свежие в количестве 2,8 кг. стоимостью 155 рублей за 1 кг., орех грецкий весовой 800 гр. стоимостью 795 рублей за 1 кг., курага в количестве 1 кг. стоимостью 235 рублей, изюм белый в количестве 1 кг. стоимостью 375 рублей, чай «Высокогорный» черный 100 пакетов с ярлыком в количестве 3 шт. в количестве 148 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» черный 100 пакетов без ярлыка в количестве 4 шт. стоимостью 80 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» черный 50 пакетов с ярлыком в количестве 5 шт. стоимостью 101 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» черный 50 пакетов без ярлыка в количестве 5 шт. стоимостью 60 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» черный 25 пакетов в количестве 9 шт. стоимостью 43 рублей за 1 шт., чай «Шах» набор 125 пак.+ кружка в количестве 3 шт. стоимостью 255 рублей за 1 шт., чай «Шах» 100 пакетов с ярлыком в количестве 2 шт. стоимостью 190 рублей за 1 шт., чай «Шах» 25 пакетов с ярлыком в количестве 12 шт. стоимостью 46 рублей за 1 шт., чай «Липтон» 25 пакетов в количестве 3 шт. стоимостью 67 рублей за 1 шт., чай «Ричард» 25 пакетов в количестве 2 шт. стоимостью 97 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» гранулы объемом 250 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 112 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» листовой 250 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 112 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» гранулы массой 100 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., чай «Высокогорный» листовый массой 100 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., чай «Шах» массой 250 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 130 рублей за 1 шт., чай «Нури» массой 250 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 90 рублей за 1 шт., чай «Нури» массой 200 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 71 рублей за 1 шт., чай «Нури» массой 100 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 39 рублей за 1 шт., чай «Нури» массой 50 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 19 рублей за 1 шт., чай «Конди» массой 200 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., чай «Гринфилд» 100 пакетов стоимостью 195 рублей, чай «Мой Казахстан» с чашкой 1 шт. стоимостью 205 рублей, чай «Принцесса Гита» массой 100 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 21 рублей за 1 шт., чай «Пиона» гранулированный массой 200 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 195 рублей за 1 шт., чай «Акбар» 25 пакетов золотой в количестве 4 шт. стоимостью 73 рублей за 1 шт., чай «Акбар» 25 пакетов классический в количестве 3 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., чай «Ассам» массой 1 кг. 1 шт. стоимостью 375 рублей, чай «Ассам» массой 500 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 198 рублей за 1 шт.., чай «Ассам» массой 100 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 67 рублей за 1 шт., кофе «Якобс» гранулы (стекло) массой 95 гр. 1 шт. стоимостью 265 рублей, кофе «Нескафе голд» 95 гр. 1 шт. стоимостью 323 рублей, кофе «Жардин» в мягкой упаковке массой 75 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 159 рублей за 1 шт., кофе «Пеле» ж/б массой 100 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 133 рублей за 1 шт., кофе «Пеле» ж/б массой 50 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 53 рублей за 1 шт., кофе «Жоккей» в мягкой упаковке массой 150 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 223 рублей за 1 шт., кофе «Жоккей» в мягкой упаковке массой 0,75 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 121 рублей за 1 шт., кофе 3 в 1 «Маккофе» массой 20 гр. в количестве 75 шт. стоимостью 9,5 рублей за 1 шт., конфеты весовые «Медунок» с изюмом массой 800 гр. стоимостью 223 рублей за 1 кг. на общую сумму 178,40 рублей, конфеты весовые «Медунок» с орехом 1 гк, стоимостью 245 рублей, конфеты весовые «Ананасовые» массой 750 гр. стоимостью 237 рублей за 1 кг., 1 кг. весовых конфет «Левушка» классические стоимостью 275 рублей, конфеты «Левушка» массой 900 гр. стоимостью за 1 кг. 255 рублей, конфеты весовые «Метелица» массой 900 гр. стоимостью 338 рублей за 1 кг., конфеты весовые «Маша и медведь» мармеладные массой 1 кг. 350 гр. стоимостью 247 рублей за 1 кг., конфеты весовые «Маша и медведь» желейные массой 1 кг. 900 гр. стоимостью 225 рублей за 1 кг., конфеты весовые «Ксюша-матрешка» массой 4 кг. стоимостью 475 рублей за 1 кг., весовые конфеты «Маленькое чудо» шоколадные 1 кг. стоимостью 460 рублей, конфеты весовые «Маленькое чудо» ореховые массой 1 кг. 430 гр. стоимостью 465 рублей за 1 кг., 1 кг. весовых конфет «Детский сувенир» стоимостью 480 рублей, 1 кг. весовых конфет «Тик так» стоимостью 195 рублей, конфеты весовые «Топленное молоко» массой 1 кг. 800 гр. стоимостью 225 рублей за 1 кг., 1 кг. весовых конфет «Степ шоколадный» стоимостью 275 рублей, 1 кг. весовых конфет «Золотой степ» стоимостью 305 рублей, 1 кг. весовых конфет «Серебряный степ» стоимостью 293 рублей, пряник весовой «Зебра» массой 6 кг. стоимостью 135 рублей за 1 кг. на общую сумму 810 рублей, пряник весовой «Северный» массой 3 кг. стоимостью 103 рублей за 1 кг. на общую сумму 309 рублей, пряник весовой «Имбирный» массой 3 кг. стоимостью 139 рублей за 1 кг., пряник весовой «Творожный» 3 кг. стоимостью 143 рублей за 1 кг., печенье весовое «Бабушкино» массой 2 кг. 300 гр. стоимостью 189 рублей за 1 кг., печенье весовое «Топленное молоко» массой 5 кг. 300 гр. стоимостью 135 рублей за 1 кг., шоколад «Маша и медведь» массой 28 гр. в количестве 56 шт. стоимостью 10 рублей за 1 шт., шоколад «Маша и медведь» массой 90 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 55 рублей за 1 шт., шоколад «Маша и медведь» массой 50 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 28 рублей за 1 шт., спички в количестве 97 шт. стоимостью за 1 шт. 12 рублей 50 копеек, рис для плова фасованный по 900 гр. в количестве 12 шт. стоимостью 68 рублей за 1 шт., рис «Краснодарский» фасованный по 900 гр. в количестве 6 штук стоимостью за 1 шт. 65 рублей, рис весовой в количестве 23 кг. стоимостью 49 рублей за 1 кг., гречка весовая в количестве 19 кг. стоимостью 33 рублей за 1 кг., геркулес весовой в количестве 33 кг. стоимостью 23 рублей за 1 кг., крупа пшеничная весовая в количестве 19 кг. стоимостью 18,5 рублей за 1 кг., крупа ячневая весовая в количестве 14 кг. стоимостью 17,5 рублей за 1 кг., пшено фасованное по 800 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 62 рублей за 1 шт., манка фасованная по 750 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 29 рублей за 1 шт., перловка фасованная по 800 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., горох фасованный по 750 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 35 рублей за 1 шт., гречка фасованная по 900 гр. в количестве 11 шт. стоимостью 34 рублей за 1 шт., сахар весовой в количестве 47 кг. стоимостью 49 рублей за 1 кг., мешок муки массой 50 кг. стоимостью 950 рублей, мешок муки фасованный по 10 кг. в количестве 2 шт. стоимостью 279 рублей за 1 шт., мука высший сорт фасованная по 1 кг. в количестве 9 шт. стоимостью 29 рублей за 1 шт., соль «Илецкая» фасованная по 1 кг. в количестве 47 шт. стоимостью 12,5 рублей за 1 шт., макароны «Добродея» фасованные по 1 кг. в количестве 19 шт. стоимостью 67 рублей за 1 шт., макароны «Союзпищепром» фасованные по 1 кг. в количестве 23 шт. стоимостью 35 рублей за 1 шт., макароны весовые в количестве 15 кг. стоимостью 27 рублей за 1 кг., спагетти «Добродея» весовые в количестве 9 кг. стоимостью 65 рублей за 1 кг., макароны «Омские» фасованные по 800 гр. в количестве 14 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., майонез «Милора» ведро фасованное по 800 гр. в количестве 11 шт. стоимостью 67 рублей за 1 шт., майонез «Махеев» объемом 180 гр. в количестве 33 шт. стоимостью 23 рублей за 1 шт., майонез «Махеев» 900 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 98 рублей за 1 шт., майонез «Махеев» 460 гр. в количестве 18 шт. стоимостью 53 рублей за 1 шт., майонез «Махеев» 230 гр. в количестве 22 шт. стоимостью 32 рублей за 1 шт., майонез «Махеев» ведро объемом 820 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., майонез «Сдобри» 800 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 67 рублей за 1 шт., майонез «Рикки» объемом 370 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 43 рублей за 1 шт., майонез «Оливьез» 480 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 54 рублей за 1 шт., растительное масло «Слобода» 1,8 л. в количестве 6 шт. стоимостью 159 рублей за 1 шт., растительное масло «Анинское» 870 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 71 рублей за 1 шт., растительное масло «Золотая семечка» объемом 1 л. в количестве 15 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., растительное масло «Корона» объемом 900 гр. в количестве 12 шт. стоимостью 68 рублей за 1 шт., растительное масло «Раздолье» объемом 800 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 73 рублей за 1 шт., растительное масло «Раздолье» объемом 1,3 л. в количестве 8 шт. стоимостью 139 рублей за 1 шт., растительное масло нерафинированное объемом 500 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., 1 шт. сервелат Сибколбасы «Императорский» фасованный по 500 гр. стоимостью 395 рублей, сервелат Сибколбасы «Итальянский» фасованный по 500 гр. стоимостью 330 рублей, сервелат Сибколбасы «Швейцарский» фасованный по 500 гр. стоимостью 305 рублей, сервелат Сибколбасы «Гусарский» фасованный по 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 205 рублей за 1 шт., сервелат Сибколбасы «Словяночка» фасованный по 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 165 рублей за 1 шт., варено-копченая колбаса «Сударушка» фасованная по 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 161 рублей за 1 шт., варено-копченая колбаса «Олимпийская» фасованная по 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 175 рублей за 1 шт., копченая колбаса «Казачья» фасованная по 500 гр. стоимостью 405 рублей, сырокопечная колбаса «Михайловская» фасованная по 300 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 293 рублей за 1 шт., сырокопечная колбаса «Куриная» фасованная по 300 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 299 рублей за 1 шт., копченая колбаса каралька «Варшавская» фасованная по 300 гр. стоимостью 279 рублей, копченая колбаса «Одесская» фасованная по 500 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 255 рублей за 1 шт., варено-копченая колбаса «История» фасованная по 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 197 рублей за 1 шт., курица полукопченая массой 2,48 кг. стоимостью 451 за 1 кг., окорочка полукопченые массой 1,830 кг. стоимостью 352 рублей за 1 кг. на общую сумму 644,16 рублей, бедро полукопченное массой 1,5 кг. стоимостью 380 рублей за 1 кг., голень полукопченая массой 1,3 кг. стоимостью 369 рублей за 1 кг., грудка полукопченная массой 1,2 кг. стоимостью 455 рублей за 1 кг., грудинка массой 1,420 кг. стоимостью 435 рублей за 1 кг., колбаса ливерная фасованная по 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 57 рублей за 1 шт., колбаса варенная весовая «Особая» массой 4,2 кг. стоимостью 235 рублей за 1 кг., колбаса варенная весовая «Докторская» массой 3,8 кг. стоимостью 255 рублей за 1 кг., колбаса варенная весовая «Докторская» фасованная по 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 105 рублей за 1 шт., колбаса варенная со шпиком фасованная по 500 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 103 рублей за 1 шт., колбаса весовая Вязанка «Особая» массой 2,03 кг. стоимостью 331 рублей за 1 кг., колбаса весовая Вязанка «Классическая» массой 1,980 кг. стоимостью 335 рублей за 1 кг., колбаса весовая Вязанка «Докторская» массой 2 кг. стоимостью 343 рублей за 1 кг., заливная курица весовая массой 2,030 кг. стоимостью 198 рублей за 1 кг., холодец «Праздничный» весовой массой 1,940 кг. стоимостью 185 рублей за 1 кг., салями «Европейская» фасованная по 300 гр. стоимостью 189 рублей, колбаса весовая полукопченная «Говяжья» массой 2,020 кг. стоимостью 249 рублей за 1 кг., колбаса весовая Славница «Особая» массой 4,010 кг. стоимостью 215 рублей за 1 кг., колбаса весовая Славница «Докторская» массой 1,980 кг. стоимостью 225 рублей за 1 кг., шпикачки «Популярные» весовые массой 2,080 кг. стоимостью 215 рублей за 1 кг., сардельки «Чешские» весовые массой 2,520 кг. стоимостью 245 рублей за 1 кг., скумбрия холодного копчения весовая массой 3,020 кг. стоимостью 335 рублей за 1 кг., сельдь холодного копчения весовая массой 2,090 кг. стоимостью 205 рублей за 1 кг., сельдь «Матье» фасованная по 480 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 107 рублей за 1 шт., сельдь «Матье» фасованная по 210 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 63 рублей, салат «Морская капуста и сельдь» в количестве 3 шт. стоимостью 68 рублей за 1 шт., кета холодного копчения весовая массой 800 гр. стоимостью 431 рублей за 1 кг., сельдь «Атлантическая» слабосоленая весовая массой 6,070 кг. стоимостью 195 рублей за 1 кг., скумбрия слабосоленая весовая массой 3,010 кг. стоимостью 245 рублей за 1 кг., конфеты «Белая черемуха» стоимостью 197 рублей, конфеты «Белуччи» весовые массой 1,8 кг. стоимостью 203 рублей за 1 кг., конфеты «Озера капучино» весовые массой 1,2 кг. стоимостью 385 рублей за 1 кг., конфеты «Озера трюфель» 1шт. стоимостью 373 рублей, шоколад «Яшкино», 0,9 гр. в ассортименте в количестве 18 шт. стоимостью 35 рублей за 1 шт., шоколад фасованный 100 гр. «Омега» в количестве 2 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., шоколад детский «Омега» в количестве 4 шт. стоимостью 51 рублей за 1 шт., конфеты «Ласточка» 1 кг. стоимостью 245 рублей, конфеты «Няшечка» весовые массой 1,6 кг. стоимостью 332 рублей за 1 кг., конфеты «Крокант» весовые массой 1 кг. 690 гр. стоимостью 258 рублей за 1 кг, халва турецкая в шоколаде весовая массой 3 кг. стоимостью 205 рублей за 1 кг., конфеты «Птица-небылица» в шоколаде весовые массой 2 кг. стоимостью 221 рублей за 1 кг., 1 кг мармелада весового «Бегемотики» стоимостью 219 рублей, вафли в шоколаде весовые массой 4 кг. стоимостью 214 рублей за 1 кг, вафли в белой глазури весовые массой 3 кг. стоимостью 225 рублей за 1 кг., вафли «Южанка» весовые массой 4 кг. стоимостью 203 рублей за 1 кг., пряник в шоколаде весовой массой 4 кг. стоимостью 202 рублей за 1 кг., пряник «Мятный» весовой массой 3 кг. стоимостью 198 рублей за 1 кг., пряник «Медовый» весовой массой 6 кг. стоимостью 145 рублей за 1 кг., печенье рыбки в шоколаде весовые массой 2 кг. стоимостью 239 рублей за 1 кг., печенье с кунжутом весовое массой 3 кг. 400 гр. стоимостью 165 рублей за 1 кг., печенье рыбки весовые массой 5 кг. 200 гр. стоимостью 173 рублей за 1 кг., торт подарочный «Клубника» в количестве 2 шт. стоимостью 193 рублей за 1 шт., печенье «Клубника» весовое массой 3 кг. 300 гр. стоимостью 209 рублей за 1 кг., печенье крекер с сыром весовое массой 3 кг. 600 гр. стоимостью 221 рублей за 1 кг., зеленый горошек «Наш хутор» объемом 420 гр. в количестве 16 шт. стоимостью 48 рублей за 1 шт., зеленый горошек «На грядке» объемом 380 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 51 рублей за 1 шт., зеленый горошек «Бондюэль» объемом 190 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 56 рублей за 1 шт., кукуруза «Наш хутор» объемом 420 гр. в количестве 23 шт. стоимостью 49 рублей за 1 шт., кукуруза «Бондюэль» объемом 400 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 81 рублей за 1 шт., кукуруза «Глобус» объемом 200 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 33 рублей за 1 шт., шампиньоны резаные ж/б объемом 420 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 61 рублей за 1 шт., шампиньоны «Медведь» резанные ж/б объемом 400 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 58 рублей за 1 шт., шампиньоны «Медведь» целые ж/б объемом 400 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 64 рублей за 1 шт., оливки с косточками объемом 180 гр., в количестве 4 шт. стоимостью 62 рублей за 1 шт., оливки зеленые без косточки объемом 180 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 69 рублей за 1 шт., опята консервированные (стекло) объемом 510 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 99 рублей за 1 шт., опята консервированные (стекло) объемом 900 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 129 рублей за 1 шт., ананас шайбы ж/б. объемом 500 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 97 рублей за 1 шт., ананас кусочками ж/б. объемом 500 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 101 рублей за 1 шт., тунец мясо ж/б. объемом 240 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 103 рублей за 1 шт., икра кабачковая объемом 500 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 39 рублей за 1 шт., борщ из свежей капусты (стекло) объемом 500 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 41 рублей за 1 шт., солянка из грибов (стекло) объемом 500 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 59 рублей за 1 шт., рассольник (стекло) объемом 500 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 38 рублей за 1 шт., скумбрия консервы объемом 240 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 57 рублей за 1 шт., консервы сельдь тихоокеанская с добавлением масла объемом 200 гр. в количестве 13 шт. стоимостью 40 рублей за 1 шт., сельдь в томатном соусе объемом 240 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 43 рублей за 1 шт., консервы бычки в томатном соусе объемом 240 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 47 рублей за 1 шт., консервы скумбрия в томатном соусе объемом 240 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 59 рублей за 1 шт., консервы скумбрия в масле объемом 240 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 103 рублей за 1 шт., консервы сельдь «Иваси» с добавлением масла объемом 240 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 77 рублей за 1 шт., консервы горбуша в масле объемом 240 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 117 рублей за 1 шт., консервы сайра в масле объемом 240 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 105 рублей за 1 шт., консервы сайра Тихоокеанская объемом 240 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 61 рублей за 1 шт., консервы сайра в томатном соусе объемом 240 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 59 рублей за 1 шт., консервы Шпроты (ключ) объемом 175 гр. в количестве 9 шт. стоимостью 89 рублей за 1 шт., консервы Шпроты овал объемом 190 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 77 рублей за 1 шт., консервы паштет шпротный объемом 190 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 39 рублей за 1 шт., консервы «Килька в томатном соусе» объемом 220 гр. в количестве 10 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., консервы тефтели в томатном соусе объемом 200 гр. в количестве 7 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., консервы котлеты рыбные в томатном соусе объемом 200 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., консервы фрикадельки рыбные объемом 200 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 26 рублей за 1 шт., консервы щука в масле объемом 210 гр. в количестве 5шт. стоимостью 47 рублей за 1 шт., консервы кета в масле объемом 240 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 87 рублей за 1 шт., консервы форель в масле объемом 240 гр в количестве 2 шт. стоимостью 91 рублей за 1 шт.;

Товары церковной лавки: икона ФИО2 в количестве 3 шт. стоимостью 420 рублей за 1 шт., икона Божьей матери в количестве 6 шт. стоимостью 390 рублей за 1 шт., икона Святителя Николая на тарелке стоимостью 520 рублей, икона ФИО3 стоимостью 480 рублей, икона М-ны большая в количестве 2 шт. стоимостью 220 рублей за 1 шт., икона М-ны маленькая металлическая стоимостью 400 рублей, иконы святых средние в количестве 11 шт. стоимостью 305 рублей за 1 шт., именные иконы маленькие в количестве 50 шт. стоимостью 90 рублей за 1 шт., кольцо спаси и сохрани в количестве 105 шт. стоимостью 75 рублей за 1 шт., псалтырь стоимостью 310 рублей, крест большой деревянный резной стоимостью 590 рублей, крест средний деревянный резной стоимостью 345 рублей за 1 шт., иконки складные 27 шт. стоимость за 1 шт. 155 рублей, книга «Акафисты Кагораци» стоимостью 750 рублей, божественная литература (книги) общей стоимостью 2100 рублей, масло для ладана в количестве 7 шт. стоимостью 55 рублей за 1 шт., полотенце венчальное в количестве 2 шт. стоимостью 260 рублей за 1 шт.;

Одежда: куртка мужская стоимостью 6300 рублей, женский плащ светло-оранжевого цвета демисезонный 52 размера стоимостью 1800 рублей, ботинки зимние мужские фирмы «Кари» замшевые стоимостью 2500 рублей, ботинки женские кожаные демисезонные на каблуке короткие фирмы «Саламандра» 42 размера, стоимостью 3500 рублей, ботинки демисезонные женские замшевые утепленные без каблука фирмы «Кари» 42 размера, стоимостью 1700 рублей, мужская зимняя куртка с капюшоном зеленого цвета на замке с подстежкой 54 размера стоимостью 2700 рублей, ветровка мужская 54 размера демисезонная на холофайбере темно-синего цвета стоимостью 1900 рублей, туфли женские из кож.заменителя белого цвета без каблука 42 размера стоимостью 2100 рублей, платок на голову полушерстяной фирмы «Кари» размерами 70*70 см. стоимостью 520 рублей, шапка женская вязанная светло-розового цвета стоимостью 1200 рублей, пуховик женский 48 размера светло-розового цвета с капюшоном на замке стоимостью 1940 рублей;

Сигареты «Максим» красный - 3 блока по 10 пачек в каждом, стоимостью за пачку 80 рублей, сигареты «Максим» синий компакт - 2 блока по 10 пачек в каждом стоимостью за пачку 85 рублей, сигареты «Ростовские» 10 пачек стоимостью за пачку 65 рублей, сигареты «Стюардесса» 10 пачек стоимостью за пачку 50 рублей, сигареты «Опал» 10 пачек стоимостью за 1 пачку 50 рублей, сигареты WinstonBlue - 2 блока по 10 штук в блоке стоимостью за пачку 130 рублей, сигареты «WinstonBluecompact 10 пачек стоимостью за пачку 100 рублей, сигареты «Winstonclassic ос» - 3 блока, по 10 пачек в блоке стоимостью за пачку 110 рублей, сигареты «LDblue» - 2 блока, по 10 пачек в блоке стоимостью за пачку 90 рублей, «LDclubblack» - 2 блока по 10 пачек в каждом стоимостью за пачку 120 рублей, сигареты «Kissclubnichka» - 10 пачек стоимостью за пачку 90 рублей, сигареты «Kiss» mentol» - 10 пачек стоимостью за пачку 85 рублей, сигареты «Parliament» - 7 пачек стоимостью за 1 пачку 140 рублей;

Также огнем уничтожено торговое оборудование магазина, а именно: холодильная витрина-прилавок марки «Ариада» серии «Белинда» модель ВС2-160 заводской №, стоимостью 12090 рублей, витрина холодильная (морозильный ларь) со сдвижными стеклянными дверками «Бирюса-300» заводской № стоимостью 5 614 рублей 62 копейки, витрина холодильная типа ВВ (Н)У-0,25-0,91-0,1 модель «Бирюса - 290» заводской №, стоимостью 5064 рублей 75 копеек, витрина холодильная (морозильный ларь) со сдвижными стеклянными дверками типа ВНУ-0,2-0,27 модель «Бирюса-260» заводской № стоимостью 5 104 рублей 20 копеек, витрина холодильная (морозильный ларь) со сдвижными стеклянными дверками типа ВНУ-0,24-0,27 модель «Бирюса-300-5» заводской № стоимостью 5614 рублей 62 копейки, витрина-прилавок холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВНЗУП-0,13-0,83 заводской № Ж 001289 стоимостью 13 567 рублей 50 копеек, витрина-прилавок холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВС-0,16 заводской № С 141657 стоимостью 10910 рублей 18 копеек, 4 алюминиевые батареи по 10 секций каждая стоимостью за 1 шт. 1900 рублей, 2 чугунные батареи по 8 секций каждая стоимостью за 1 шт. 1000 рублей, два оконных кондиционера марки БК-2500 стоимостью за 1 шт. 2500 рублей на общую сумму 5000 рублей, сплит-система торговой марки «Дайкин» (кондиционер) стоимостью 39000 рублей, сплит-система торговой марки «Кватро климат контроль» (кондиционер) стоимостью 14000 рублей, WI-FI роутер 4 G М-150-3 «Мегафон» стоимостью 2900 рублей, касса Атол FPrint-22ПТК фискальный регистратор, кабель USB стоимостью 24600 рублей, механические весы РН 2006 г.в. с системой измерения до 6 кг. стоимостью 1000 рублей, электронные весы МК 32,2 2015 г.в. с системой измерения до 30 кг. стоимостью 10900 рублей, электронные весы 2011 г.в. с системой измерения до 15 кг. стоимостью 2100 рублей, электронные весы «Меркурий» 2009 г.в. стоимостью 3300 рублей, денежный ящик 2014 г.в. пластиковый из кассового аппарата «Ока» стоимостью 1100 рублей, газовая плита 2 конфорочная модель 700-02 «Гефест» 2016 г.в. стоимостью 1650 рублей, сканер имиджер для ЕГАИС (для считывания штрих-кодов) «DatalogiQD 2400 QuickScan QD2430-BBK1S. 2D, USB, подставка» стоимостью 3800 рублей, ноутбук марки «Асус» 2017 г.в. диагональю 17,3 дюймов стоимостью 38000 рублей, базовый POS- терминал MultiPOS - X-9 модель VX-520 09.08.2017 г.в. (контур кассы) стоимостью 6 850 рублей, 20 ножек нордика стоимостью за 1 шт. на общую сумму 180 рублей, 48 стенок евро размерами 350х1000 средний стоимостью за 1 шт. 200 рублей, 8 полок размерами 500х1000мм нордика лайт перфорация стоимостью за 1 шт. 335 стоимостью 2680 рублей, 10 стоек 2250 мм (база 500 мм) нордика для полки перфорирования стоимостью за 1 шт. 750 рублей, 16 полок размерами 300х1000 мм. нордика лайт перфорация стоимостью за 1 шт. 218 рублей, 2 лотка хлебных размерами 500х1000 средний стоимостью за 1 шт. 1305 рублей на общую сумму 2610 рублей, 32 полкодержателя 300 нордика перфорация стоимостью за 1 шт. 30 рублей, 16 полок размерами 400х1000 мм. нордика лайт перфорация стоимостью за 1 шт. 265 рублей, 32 полкодержателя 400 нордика перфорация стоимостью за 1 шт. 35 рублей, витрина кондитерская ЭКОНОМ стоимостью 4950 рублей, стеллаж ЭКОНОМ стоимостью 2400 рублей, прилавок рабочее место ЭКОНОМ стоимостью 2400 рублей, прилавок глухой ЭКОНОМ стоимостью 1900 рублей, прилавок полуостекленный ЭКОНОМ стоимостью 2600 рублей, 3 холодильные витрины прилавка «Айсберг» модель ПВНЗУП - 0,13-0,83 заводской № Ж 001289 стоимостью за 1 шт. 13500, бытовой холодильник марки «Айсберг» стоимостью 500 рублей, газовый баллон объемом 50 литров с газом стоимостью 1450 рублей, газовый редуктор стоимостью 400 рублей, металлическая рольставня размерами 120х140 см. стоимостью 5000 рублей, 3 металлические рольставни размерами 120х140 см. стоимостью 15000 рублей, стиральная машинка марки LGF10B8ND стоимостью 4800 рублей, холодильный ларь торговой фирмы ООО «Холод систем» ХЛСИ.695110.001 РЭ стоимостью 4900 рублей, бытовой холодильник марки «Юрюзань» стоимостью 1050 рублей, микроволновая печь марки LGMS 234A стоимостью 900 рублей, монитор марки LG стоимостью 1000 рублей, системный блок марки LG стоимостью 3600 рублей, компьютерная мышь марки «Kraftway» стоимостью 100 рублей, клавиатура марки «Kraftway» стоимостью 200 рублей, бытовой холодильник марки «Бирюса-1» стоимостью 1290 рублей;

Также были уничтожены денежные средства - 22980 рублей, которые находились в магазине.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей С.Г.А. значительный материальный ущерб в размере 1696066 рублей 15 копеек.

Он же, 09.06.2019, около 22-00 ч., находясь в состоянии алкогольного опьянения во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, взял нож, лезвием которого стал размахивать на расстоянии вытянутой руки перед Г.С.В.., при этом высказал в ее адрес угрозу убийством, сказал: «Я тебя завалю!». Угрозу убийством в сложившейся обстановке потерпевшая Г.С.В. восприняла реально и опасалась осуществления этой угрозы.

Несмотря на частичное отрицание вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления по эпизоду умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога с причинением значительного ущерба потерпевшей С.Г.А. подтверждается следующими доказательствами.

Из содержания протокола явки с повинной следует, что 06.12.2018, в 20-40 ч., в помещении служебного кабинета ОМВД России по Павлоградскому району, ФИО1 сообщил оперативному сотруднику полиции о том, что 05.12.2019, около 21-00 ч., он с целью кражи денег проник в магазин ИП С.Г.А.., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь внутри магазина обронил мобильный телефон, который не смог найти, после чего зажег свечку для целей освещения помещения, телефон не нашел, поэтому бросил зажженную свечку внутри магазина, а после чего покинул сам магазин (т. 1 л.д.8-9).

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным по существу предъявленного обвинения, в судебном заседании виновным себя признал частично и показал следующее. 05.12.2018, в вечернее время он распивал спиртное - водку 0,5 л. со своим знакомым С.В.А. Около 21-00 ч., он решил проникнуть в магазин ИП С.Г.А. и похитить денежные средства. Он взял металлическую монтировку, которой во дворе магазина разбил плафон освещения. После того как электрическое освещение погасло, он подошел к дальнему окну магазина, монтировкой приподнял рольставню, потом разбил стеклопакет и через образовавшийся оконный проем незаконно проник в торговое помещение магазина. Там он проследовал за прилавок, где расположена кассовая зона, но денег не нашел, поэтому похитил из холодильника для пива бутылку пива объемом 1,5 л., а так же упаковку сарделек. Далее споткнулся о морозильный ларь, от чего из бокового кармана курки выпал мобильный телефон «Nokia». Он выкинул в оконный проем похищенные пиво и сардельки, и стал подсвечивать помещение своей зажигалкой, но нашел только батарейку и крышку от телефона. Далее он увидел, что справой стороны на столе находились церковные свечи, он взял одну церковную свечу, при этом случайно смахнул на пол тетради или журналы. Он поджег фитиль свечи и ее пламенем стал подсвечивать помещение магазина, но телефон не нашел, решил уйти, при этом горящую свечу он бросил на пол в магазине. Он не исключает, что мог бросить данную свечу на пол именно в то место, куда ранее упали тетради или журналы, которые он смахнул. После чего, покинул помещение магазина через разбитый оконный проем, бутылку пива, а так же упаковку сарделек забирать не стал, так как забыл о них. Позже узнал, о том, что магазин ИП С.Г.А. полностью сгорел.

07.12.2018 в ходе проверки показаний на месте с участием двух понятых подозреваемый ФИО1 показал механизм совершенного им преступления, при этом указал на неосторожность в своих действиях, связанных с поджогом магазина С.Г.А. (т. 1 л.д. 58-63).

В судебном заседании потерпевшая С.Г.А. показала, что с 1999 года по декабрь 2018 года она являлась индивидуальным предпринимателем, в ее собственности находился магазин «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>, в котором продавались продукты питания, бытовая химия, а так же хозяйственные и промышленные товары. Общая площадь магазина составляла 105,2 кв.м. 05.12.2018 она в течение всего дня находилась в магазине. Около 18-15 ч. её муж С.М.Н. включил уличное освещение, которое освещает всю территорию двора магазина. Около 18-30 ч. в магазин пришел ранее знакомый житель деревни ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, она продала ему булку хлеба и бутылку крепкого пива «Балтика 9» объемом 1,5 л. После чего ФИО1 пошел к выходу, но перед выходом обернулся и посмотрел на окно магазина, которое выходит во двор, после чего ушел. Около 19-15 час. муж опустил рольставни на окнах и закрыл их на замки, она закрыла входные двери на замки. В этот же жень, около 22-30 ч., ей позвонил почтальон Ц.Ю.Ю.., которая сообщила, что горит магазин и, что там уже находится пожарная служба. После чего, муж уехал к магазину, а она позже пошла к магазину. Когда подошла к магазину, то увидела, что торговые залы магазина полностью горят. 06.12.2018, около 10-00 ч., она приехала к магазину и увидела, что он полностью сгорел, внутри сгорело все находящееся имущество, при этом на окне № 3 рольставня была открыта наполовину, потому она поняла, что неизвестный проник в магазин и поджег его. Она подумала, что возможно данный поджог совершил ФИО1 Совершенным преступлением ФИО1 причинил ей материальный ущерб в размере 1696066 рублей 15 копеек, который для нее является значительным.

В судебном заседании свидетель С.М.Н.., который доводится мужем потерпевшей С.Г.А. дал аналогичные показания, что и С.Г.А.

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетеля П.А.В.., который показал, что 05.12.2019, около 21-45 ч., он проезжал по 

<

адрес>, увидел через окно одного из домов (магазин «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>), что внутри горит огонь. Об этом сообщил пожарному Логинского ДПО Ж.В.А.., которого довез до пожарного автомобиля.

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Ж.В.А. (пожарному Логинского ДПО), который показал, что 05.12.2019, около 21-45 ч., ему сообщил П.А.В. о возгорании магазина «Минимаркет» ИП С.Г.А. по адресу: 

<

адрес>. Через 10 минут он на служебном пожарном автомобиле приехал к месту пожара, здание магазина было уже полностью охвачено огнем, он начал его тушить пожар. В процессе тушения свидетель видел, что в магазине стекло оконного проема, который выходит на 

<

адрес>, было разбито, рольтавня приоткрыта, на остальных же окнах рольставни были полностью закрыты. Кроме Логинского ДПО в тушении пожала принимали участие пожарные и их автомобили из Павлоградка ПСЧ-70 и Тихвинский пост БУУППС (т. 2 л.д. 34-36).

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетелей: Д.С.Н.., К.А.Н. (пожарных Павлоградка ПСЧ-70) которые по обстоятельствам тушения вышеуказанного пожара дали аналогичные показания, что и свидетель Ж.В.А. (т. 2 л.д. 10-13, т. 2 л.д. 37-39).

В ходе осмотра места происшествия от 06.12.2019 осмотрено здание магазина «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>, ИП С.Г.А.., которое полностью уничтожено огнем, отсутствует крыша, после тушения в некоторых местах имеются следы горения. Осмотром прилегающей к магазину территории обнаружены и изъяты: бутылка пива емкостью 1,5 л., упаковка сарделек, металлическая монтировка, а так же изъят металлический подоконник с окна № 3 помещения магазина с механическими повреждениями от взлома

(т. 1 л.д. 13-17).

Экспертным заключением № от 09.12.2018 установлено, что следы орудия взлома на металлическом подоконнике, изъятом в ходе ОМП от 06.12.2019, могли быть образованы представленной на экспертизу металлической монтировкой, изъятой в ходе ОМП от 06.12.2018

(т. 1 л.д. 78-83).

Согласно заключению эксперта № от 24.01.2019, причиной пожара в помещении «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>, ИП С.Г.А. являлся источник открытого огня. Зона очага пожара находилась в нижней части северной, северо-восточной стороны помещения торгового зала (т. 1 л.д. 214-217).

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетелей: Т.С.В.., С.Е.С. и Г.Ю.Э.., которые пояснили, что в октябре 2018 года они по приглашению И.П. С.Г.А. проводили вместе с последней в ее магазине «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>, ревизию имеющегося товара. Ранее свидетели работали в ее магазине продавцами, поэтому знают, что И.П. С.Г.А. вела жесткий и системный контроль, часто проводила ревизии, а также вела постоянные записи поступления и продажи товара в своем магазине (т. 4 л.д. 188-193, 194-198, 199-203).

Перечень имущества, находившегося в магазине ИП С.Г.А.., до момента пожара (т. 4 л.д. 208-221).

Заключением эксперта № от 13.06.2019 установлена рыночная стоимость строения (здания) магазине «Минимаркет» по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 05.12.2018, - 914000 рублей (т. 1 л.д. 235-255).

Согласно заключению эксперта № от 22.02.2019, в ценах, действующих 05.12.2018, стоимость витрины-прилавка холодильного марки «Ариада» серии «Белинда» модель ВС 2-160 заводской № 06.10.2006 г.в. составляет 12090 рублей, стоимость витрины холодильной (морозильного ларя) со сдвижными стеклянными дверками «Бирюса-300» заводской № - 5614 рублей 62 копеек, стоимость витрины холодильной типа ВВ (Н)У-0,25-0,91-0,1 модель «Бирюса-290» заводской № - 5064 рублей 75 копеек, стоимость витрины холодильной (морозильного ларя) со сдвижными стеклянными дверками типа ВНУ-0,2-0,27 модель «Бирюса-260» заводской № составляет 5104 рублей 20 копеек, стоимость витрины холодильной (морозильного ларя) со сдвижными стеклянными дверками типа ВНУ-0,24-0,27 модель «Бирюса-300-5» заводской № - 5614,62 копеек, стоимость витрины-прилавка холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВНЗУП-0,13-0,83 заводской №Ж001289 - 13567,50 копеек, стоимость витрины-прилавка холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВС-0,16 заводской № - 10910 рублей 18 копеек 

(т. 1 л.д. 187-200).

Заключением эксперта № от 06.05.2019 установлена стоимость уничтоженного имущества в ценах, действовавших на 05.12.2018, а именно: прилавка - витрины холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВС-0,16 заводской № составляет 10910 рублей 18 копеек, стоимость редуктора торговой марки Majorplus углекислотного на 1 выход диаметр гайки 3/4, 4,8 Bar - 2201 рублей, стоимость раздаточных (заборных) головок для разлива пива торговой марки MicroMatic штуцер подачи газа и штуцер подачи пива 5/8 2017 г.в. в количестве 4 шт. - 6756 рублей 36 копеек, стоимость устройств разлива торговой марки «Pegas» EcojetNext 2017 г.в. количестве 4 штук - 5509 рублей 60 копеек, стоимость баллонов углекислотного объемом 40 л. в количестве 2 шт. 2017 г.в. - 10382 рублей, стоимость прилавка-витрины холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВНЗУП-0,13-0,83 заводской № Ж 001289 - 13567 рублей 50 копеек, стоимость прилавка-витрины холодильного торговой марки «Айсберг» модель ПВНЗУП-0,13-0,83 заводской № Ж 001289 13567 рублей 50 копеек, стоимость пивных металлических кегов объемом 30 литров каждая в количестве 10 штук - 12492 рублей, стоимость холодильного шкафа однодверного т.м. UBCCOOL тип IceStream модель Dynamic составляет 20416 рублей (т. 2 л.д.121-123).

Справка ИП Д.С.И. от 16.05.2019 подтверждается стоимость WI-FI роутер 4 G М-150-3 «Мегафон» 2018 г.в. б/у 2900 рублей, стоимость кассы Атол FPrint-22ПТК фискальный регистратор черный, кабель USB 29.03.2017 г.в., б/у стоимостью 24600 рублей, стоимость механических весов РН с системой измерения до 6 кг. 2006 г.в., б/у 1000 рублей, стоимость базового POS-терминала MultiPOS-X-9 модель VX-520 2017 г.в., б/у - 6850 рублей, стоимость электронных весов «Меркурий» 2009 г.в., б/у - 3300 рублей, стоимость денежного ящика пластикового из кассового аппарата «Ока», 2014 г.в., б/у - 1100 рублей, стоимость электронных весов с системой измерения до 15 кг, 2011 г.в., б/у - 2100 рублей, стоимость ноутбука марки «Асус» диагональю 17,3 дюймов 2017 г.в. б/у - 38000 рублей, электронные весы МК 32,2 с системой измерения до 30 кг., 2015 г.в., б/у - 10900 рублей, стоимость газовой плиты 2 конфорочной модель 700-02 «Гефест» 2016 г.в., б/у 1650 рублей, стоимость сканера «Имиджер» для ЕГАИС (для считывания штрих-кодов) «DatalogiQD 2400 QuickScan QD2430-BBK1S. 2D, USB, подставка» - 3800 рублей (т. 3 л.д. 25).

Приведенные в совокупности доказательства получены без существенных нарушений УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду достаточные основания сделать достоверные выводы о том, что 05.12.2018, около 21-00 ч., он для целей кражи металлической монтировкой разбил окно и через образовавшийся оконный проем незаконно проник в торговое помещение магазина ИП С.Г.А. по адресу: 

<

адрес>. После чего он начал искать денежные средства, освещал помещение магазина дисплеем своего мобильного телефона, который уронил, тогда для освещения и поиска зажег имеющейся у него зажигалкой церковную свечу, являющуюся товаром в магазине, но найти телефон не смог. После чего у ФИО1 сформировался косвенный умысел на уничтожение магазина путем его поджога, поскольку он, осознавая и предвидя, что в результате поджога данного магазина, находящегося в нем товара и оборудования, это имущество будет уничтожено, что причинит значительный ущерб для потерпевшей, не желая этого, но относясь к этим последствиям безразлично, бросил указанную свечу с зажженным пламенем на пол в торговом помещении магазина, после чего скрылся с места происшествия. От пламени брошенной свечи произошло возгорание здания магазина, его полное уничтожение огнем пожара, а также полное уничтожение имущества в виде торгового оборудования, товара и денежных средств.

О косвенном умысле подсудимого ФИО1 свидетельствуют его последовательные действия, которые указаны выше. Как он сам пояснил суду, он осознавал, что от открытого пламени может загореться магазин, однако в тот момент не думал о таких последствиях. Он также не исключает того обстоятельства, что бросил свечу с зажженным пламенем на пол в торговом помещении магазина именно в том месте, где уронил бумажные тетради или журналы, которые имеют более высокую степень горючести, чем поверхность пола. Причем ФИО1 имел реальную возможность затушить пламя на свече (например: задуть ее или бросить на пол и затоптать своей обувью), однако этого не сделал, что свидетельствует, по мнению суда, о том, что он не желал уничтожить магазин и все имущество в нем путем поджога, при этом осознавал, что может своими действиями это сделать, но в тоже время безразлично относился к тому, что именно в результате совершенного им поджога, возникшего от пламени брошенной им свечи, полностью сгорит магазин и имущество в нем.

По изложенным выше основаниям, суд отвергает показания ФИО1 в части наличия неосторожности в своих действиях по совершению поджога магазина, расценивает как способ его защиты с целью избежать уголовного наказания за совершение преступления средней тяжести.

Стороной обвинения не представлено суду достаточных доказательств наличия в действиях подсудимого ФИО1 прямого умысла на уничтожение имущества потерпевшей С.Г.А.

В результате указанного выше умышленного поджога огнем было уничтожено знание магазина стоимостью 914000 рублей, а также находящееся в нем имущество на общую сумму 759086 рублей 15 копеек. Правильность оценки уничтоженного имущества, у суда сомнений не вызывает, поскольку подтверждена совокупностью показаний потерпевшей С.Г.А.., свидетелей Т.С.В.., С.Е.С. и Г.Ю.Э.., а также экспертными заключениями об оценке, бухгалтерскими документами и справками специалистов об оценке, которые согласуются между собой.

Суд, с учетом тщательного исследования в ходе судебного следствия имущественного положения потерпевшей и ее семьи, стоимости уничтоженного имущества, соглашается с обвинением в части того, что потерпевшей совершенным преступлением причинен значительный ущерб.

Доводы стороны защиты о том, что имущественный ущерб причинен не физическому лицу - С.Г.А.., а ИП С.Г.А. правового значения для рассмотрения данного уголовного дела по существу, в т.ч. квалификации действий подсудимого, а также для разрешения заявленного потерпевшей гражданского иска к подсудимому, не имеет, поскольку действующий Уголовный Закон РФ и действующие нормы гражданского права РФ не предусматривают каких-либо специальных процедур и механизмов разрешения вопросов, связанных с причинением имущественного ущерба (его возмещением) гражданину, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя.

При изложенных обстоятельствах суд по данному эпизоду, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ст. 167 ч. 2 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, совершенное путем поджога, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

Подсудимый ФИО1 по эпизоду совершения в отношении потерпевшей Г.С.В. угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, в судебном заседании дал следующие показания, что он 09.06.2019 употреблял спиртные напитки, в вечернее время, дважды ходил к дому бывшей жены Г.С.В.., пытался с ней поговорить, но она не открывала дверь и отказывалась разговаривать. Тогда около 22 часов он снова пришел к Г.С.В.., попытался принесенной с собой монтировкой взломать запорное устройство входной двери, чтобы зайти в жилые помещения и поговорить с ней. В это время он от Г.А.В. получил сильный удар, от которого упал на землю, далее Г.А.В. нанес ему еще несколько ударов, сломал ключицу, а также причинил другие телесные повреждения. Поэтому он вину по ст. 119 ч. 1 УК РФ не признает.

Несмотря на полное отрицание вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая Г.С.В. показала, что ее брак с ФИО1 расторгнут. Она проживает по адресу: 

<

адрес>. 09.06.2019, в 17-30 ч., она на стук открыла дверь, пришел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, он спросил: сладко ли ей живется?, она потребовала, чтобы он уходил, закрыла дверь. Около 19-00 ч. в дверь снова постучались, через окно она увидела ФИО1, сказала ему, чтобы уходил, после этого видела, что он разговаривает с ее соседом Г.А.В.., а после ушел со двора. Позже сосед ей пояснил, что ФИО1 просил у него бензин, чтобы спалить все вокруг, бензин ему не дал, прогнал его. Около 22-00 часов в дверь снова постучался ФИО1, в руке у него находился предмет, похожий на металлическую монтировку. Она сказала ему через дверь, чтобы он уходил, слышала, что ФИО1 снова разговаривает с соседом Г.А.В.., который просил его уйти. Далее ФИО1 начал ломать запорное устройство входной двери ее жилища. Она была вынуждена открыть дверь, увидела в правой руке у него металлическую монтировку, которую он сразу бросил на землю, после чего из правового кармана куртки достал нож и стал им размахивать в области ее груди и высказывал в ее адрес угрозу убийством, сказал: «Я тебя завалю!». Данную угрозу она восприняла реально, опасалась за свою жизнь, так как ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был очень агрессивен к ней и не мог контролировать свои действия, если бы не Г.А.В.., который в это время подбежал и толкнул в сторону ФИО1, то последний реально мог ее убить.

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Г.А.В.., который дал аналогичные показания, что и потерпевшая Г.С.В. В части пресечения преступных действий ФИО1 он пояснил, что подошел к нему со стороны спины в момент, когда он угрожал убийством Г.С.В.., взял его за правое плечо и правое бедро, и отбросил от потерпевшей, после чего отбросил его к дверям ограды. Приехавшие сотрудники полиции задержали ФИО1 (т. 3 л.д. 184-187).

По ходатайству государственного обвинителя, по основаниям ст. 281 ч. ч. 1 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Г.П.И.., которая дала аналогичные показания, что и свидетель Г.А.В. (т. 3 л.д. 160-162).

В ходе осмотра места происшествия от 10.06.2019 осмотрен двор дома 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты нож и металлическая монтировка (т. 3 л.д. 100-101).

Заключение эксперта № от 11.06.2019 г., согласно которому нож, изъятый в ходе ОМП от 10.06.2019, не относится к категории холодного и метательного оружия, он относится к категории хозяйственных ножей, хозяйственно-бытового назначения и изготовлен промышленным (заводским) способом (т. 1 л.д. 128-130).

Заключение эксперта № от 11.06.2019, согласно которому лом-гвоздодер (металлическая монтировка), изъятый в ходе ОМП от 10.06.2019, не относится к категории холодного и метательного оружия, он относится к категории строительного инструмента и изготовлен самодельным способом (т. 3 л.д. 121-123).

Приведенные в совокупности доказательства получены без существенных нарушений УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду достаточные основания сделать достоверные выводы о том, что ФИО1 для реализации своего умысла, направленного на восприятие потерпевшей Г.С.В. реальности угрозы, удерживая в руке нож, начал размахивать его лезвием вблизи потерпевшей, при этом высказал в адрес последней угрозу убийством. Данную угрозу потерпевшая восприняла реально, опасалась за свою жизнь, поскольку она в момент совершения преступления была ограничена в передвижении в рамках пространства помещения, ФИО1 физически значительно сильнее, был агрессивно настроен, находился в состоянии алкогольного опьянения, использовал нож, который обладает повышенным травматическим воздействием. Мотивом совершения угрозы убийством явилось желание ФИО1 пресечь попытки вмешательства потерпевшей в его личную жизнь.

Оснований для оговора ФИО1 потерпевшей Г.С.В.., а также свидетелями со стороны обвинения, суд не установил, а отрицание вины ФИО1 суд расценивает лишь как способ его защиты.

Действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду, с учетом мнения гос.обвинителя, следует квалифицировать по ст. 119 ч. 1 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, давал логически связные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости, как во время совершения преступных деяний, так и в настоящее время.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который характеризуется отрицательно, его имущественное и семейное положение, состояние его здоровья, в т.ч. на учете у психиатра и нарколога не состоит;

степень общественной опасности совершенных преступлений - совершение преступления средней тяжести с умышленной формой вины с косвенным умыслом, совершение преступления небольшой тяжести с умышленной формой вины с прямым умыслом, а также обстоятельства их совершения;

обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает необходимым признать: ...; принесение извинений потерпевшим и раскаянье; ... и состояние здоровья виновного; по эпизоду умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога - явка с повинной (поскольку правоохранительные органы до его признательных показаний в части не располагали информацией об обстоятельствах совершенного преступления, о его мотивах, а также о причастности подсудимого к его совершению), и по данному эпизоду способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины в части;

иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено;

к обстоятельствам, отягчающим наказание виновного, суд относит рецидив преступлений по обоим эпизодам преступлений;

поэтому с учетом установленного выше рецидива преступлений, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, по которому судимость на момент совершения указанных выше преступлений не погашена, а также обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось для ФИО1 явно недостаточно (ст. 68 ч. 1 и ч. 2 УК РФ);

кроме того, вторым обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по мнению суда, будет являться по обоим эпизодам совершенных преступлений состояние опьянения ФИО4, вызванное употреблением алкоголя; поскольку анализ совокупности исследованных по делу доказательств показал, что подсудимый в состоянии алкогольного опьянения становится излишне агрессивным, утрачивает должный контроль над своими действиями; именно состояние алкогольного опьянения, по мнению суда, существенно снизило самоконтроль у ФИО1 над своими действиями, способствовало принятию решения о совершении вышеуказанных преступлений, облегчило их совершение; в подтверждение доводов суд служит и то обстоятельство, что ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение разбоя также в состоянии алкогольного опьянения; поэтому суд считает, что ФИО1 после употребления спиртных напитков начинает демонстрировать явную нацеленность на совершение преступлений;

иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено;

с учетом всех установленных фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, наличия в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, не находя оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 62 ч. 1, ст. 64, ст. 68 ч. 3 УК РФ, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание по правилам ст. 56, ст. 60 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкций ст. 167 ч. 2 и ст. 119 ч. 1 УК РФ по каждому эпизоду инкриминируемых преступлений, причем суд применяет положения ст. 18 ч. 5, ст. 68 ч. 1 и ч. 2 УК РФ; окончательное наказание подлежит сложению по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, что будет также соответствовать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений;

в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений (ст. 18 ч. 1 УК РФ);

по правилам ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, ФИО1 для отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима;

оснований для применения к ФИО1 положений ст. 81 ч. 2 УК РФ суд не усмотрел.

В ходе предварительного расследования по делу потерпевшей С.Г.А. заявлен иск к ФИО1 о взыскании 1688028 рублей 55 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением (т. 4 л.д. 21).

ФИО1 иск потерпевшей признал полностью, последствия признания иска и принятия такого признания судом ему разъяснены и понятны.

Суд принимает признание иска ответчиком, так как оно (признание) не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Исковые требования потерпевшей (гражданского истца) подлежат удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, но в объеме заявленных требований, поскольку размер материального ущерба, причиненного потерпевшей, достоверно установлен судом на основании совокупности собранных по делу доказательств, признан подсудимым (гражданским ответчиком).

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 2 УПК РФ, выплаченные суммы, в виде процессуальных издержек подлежат взысканию с осужденного. Однако суд, учитывая ст. 132 ч. 6 УПК РФ, материальное положение подсудимого и его семьи, считает возможным освободить его от уплаты издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 167 ч. 2, ст. 119 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание: по ст. 167 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев; по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 02 месяца;

По правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 05.11.2019.

Избранную меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО № ФКУ УФСИН РФ по Омской области. Со дня заключения под стражу и до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно время содержания осужденного под стражей засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, исходя из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Иск С.Г.А. к ФИО1 - удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу С.Г.А. 1688028 рублей 55 копеек рублей в счет возмещения материального ущерба.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: бутылку с жидкостью объемом 1,5 л., металлические подоконник и монтировку, лом-гвоздодер и нож по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; пару мужской обуви, брюки, куртку - оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Павлоградский районный суд Омской области.

Разъяснить осужденному право в случае подачи жалобы или представления на приговор ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционным судом.

Судья А.В. Косенко

Апелляционным постановлением Омского областного суда от 26

декабря 2019 года постановлено: «Приговор Павлоградского районного суда Омской области от 05 ноября 2019 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора по части 2 ст.167 УК РФ указание на обстоятельство, отягчающее наказание - «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя».

Смягчить назначенное ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, до 3 (трех) лет лишения свободы; по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ до 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения, в удовлетворении апелляционных жалоб осужденного и адвоката отказать.

Апелляционное постановление может быть обжаловано через суд первой инстанции в порядке главы 47.1 УПК РФ в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции»